Sermo

pter quod dicit Psa. 53. generationem eius quis enarrabit.
Ad matris virginis ergo fugiam auxiliū. que illius secretū
generationis ipsa nouit. ut nobis digne aliquid loqui tribuat
de sua et filii sui generatione. qd̄ vt mereamur ipetrare. saluta-
tis sibi mun⁹ angelic⁹ humilit̄ offeram⁹ dicētes Rue ma. xc.

Prohemium super euangelium xc.

B
Iber generationis ihesu cristi. xc. frequenter videmus
aliquē totū suū genus nobilitare. ppter suā prudēci-
az et industria. genus vero cristi licet fuerit magne no-
bilitatis. qz ex patriarchis et regib⁹. atqz qd̄ maxime
nobilitatis est fuerit ex virgine. totū tñ suum genus xp̄s deco-
rauit et nobilitauit. non igit̄ genus beate virginis tam fuit no-
bilitatis. ex eo qz traxit originem ex patriarchis et regibus qntē
fuit claritatis. ex eo qz ipsa genuit deum verum et hominem. regez
regum et dñm dominatiū. istius vero generationis nobilitas
beate virginis et cōtum ad p̄genitores et cōtum ad xp̄m gemi-
tum tangitur in presenti euangelio. quod diuidit in duas p̄tes
premittitur enim prohemium narrationis. Deinde exequit̄ ibi
mū est que sit forma opis: liber: non em̄ quodcumqz opus no-
men libri meretur. sed illud solum cuius noticia decet liberos. q
dā ei noticia seruilis est. que acquirit̄ spe lucri & honoris. ista ve-
ro talis non est. qz sui gratia Itemlib̄ dicitur eo qz mentez libe-
rat. noticia vero eoz que in eo tradunt̄. Item dñ liber qsl̄ v̄b̄s
l̄farum. quod huic operi conuenit. quia multa mīsteria l̄farū
hic atnentur. vt sinus ipsius noticia c̄ues sandoz & domesti-
c̄ dei. Secundo ta igit̄ materiaz generationis. cum multa alia
scribantur in libro. queritur quare a sola generatione eum de-
nominet. Et dicendū qz huius est duplex causa. Una b̄m Raba
bonorum est xp̄i generatio. terc̄ explicat plonam quo ad no-
num nomen est. gree sother. latine vero vñctus. saluator qndez fuit
vero ad dignitatem: xp̄i: christus grecum nomen est quod he-
brayœ dicitur messias. latine vero vñctus. saluator qndez fuit
ipse cuius hec generatio texitur. Qmat i. ipse saluum faciet popu-
gil. hec em̄ quatuor persone inngebantur: vt per vñctionez re-
gi daretur potestas. sacerdoti sanctitas.. ppheta sciēcia. pugil vi-
ctoria. ps. vñxit te deus oleo leticie. Quarto quia duplex ē xp̄i
generatio. scz ex deo & homie. ostendit quā ista p̄tendat: filii

lxviii

david: qui dāuid fili⁹ fuit abrahā. vnde subdit: fili⁹ abrahā: v⁹
utraq⁹ filatio ad xp̄m p̄t referri. qui ambo⁹ fuit filius. D
Queritur quare ceteris p̄termis s̄ h̄z duorum xp̄m filium noi⁹
ant. Et dicendum q̄ h̄z quadruplex est causa. vñā quia ipsi fu⁹
erunt maiores patr̄. abrahāz m̄ter patres. dāuid inter reges:
vnde ponunt in principio duaz̄ th̄s eredecades. altera vt ostendat xp̄m esse ex semine regum et p̄iarchazz̄. tercia vt dignitas
ostendatur que fuit in p̄genitoribus. abrahā enim habuit sacer
talem dignitatem. qñ fecit deo sacrificium. habuit etiam p̄iar-
chalem. vnde dī pater multarum gentium. dāuid vero habuit
regalem dignitatem et p̄phete officiū: et qz xp̄s rex p̄pheta p̄i-
archa et sacerdos fuit. ideo isti duo maxime nommantur. Sed
querit cum dāuid posterior fuerit abrahā. quare ei premititur:
Et dicendum q̄ ea rōne dāuid abrahā premittitur. qua xp̄s oī
bus aliis est p̄missus. Hec enim est dīa inter p̄hemūz & tractatū
quia p̄hemūm p̄mittit ea que primo sūt in intentione. et auer-
tit que intentioni sūt p̄m quiora. tractatus vero cū exequatur
intentum. p̄mittit intento principalē ea que illi deseruunt. & p̄
mo exequit ea que remota sūt. donec ultimo declarēt intentū
quia vero qđ hic dī p̄tinet ad p̄hemūm. ideo dixit hunc libriz
esse de generatione xp̄i. quod ē principale p̄positū. filii dāuid &
abrahā quod ē ānēxum. sed dāuid p̄m quiora fuit intento. in pte
vero executua īcepit a magis remotis: donec ultimo deueiat
ad generationē xp̄i.

Prima ps expōsitionis euāgeliī
Brahā autem genuit Isahac. Finito prohēmio ex
equitur quod se dictuz̄ p̄mis̄erat. sc̄z de generatione
xp̄i. eius genealogiā distinguens m̄tres p̄tes. q̄rum
quelibz. 14. cōtinet generationes. vñā sunt tres th̄s
eredecades. id est tres quatuor dene. p̄ma cōtinet indices. sc̄dā re-
ges. ibi. dāuid at genuit ē. tercia p̄otifices. ibi. et post transmi-
gratōez ē. sub quib⁹ diuersis t̄pibus fuit popul⁹ isrl̄it⁹. in qui-
bus oībus p̄tibus ut dicit glo. nō solū debet historia notari: h̄
et iā allegoria. q̄uo vñusq̄ q̄ eoꝝ nomine et virtute xp̄m p̄fi-
gurauit. m̄ p̄ma īgit quatuor dene numerantur. 14. patres. subti-
etur generatio ipsius abrahā: abrahā autē: īmp̄retat pater m̄
taz̄ gentium. et cr̄stū significat. ex quo p̄cesserunt xp̄iani. psal.
postula a me dabo tibi gen. ē. Item abrahā om̄endaat virtute
fidei. Gen. 40. credidit abrahā deo et reputatū est illi ad iustici-
az. xp̄s vero nr̄am fidem fundauit. cuius ipse principiū et funda-
menti est. vt dī. Cor. 3. fundamentū nemo aliud ponat q̄ m̄
positū sit qđ est xp̄s ih̄esus. quia vero ea q̄ sūt in p̄incipiatis ex

M 2.

Sermo

rellentius insunt principio. iō xps fidem non habuit. h̄ exellenti
us aliquid sc̄ aptam visionem. hec autem duo beatे virginis co
ueriunt. sicut em̄ xps est pater multaz gentiū. ita ipsa est mat̄
ommium credentium. Ite ipsa fuit que p̄mo credidit i ecclēsia. et
p̄ omnes in morti filii et sup̄ omnes. vñ virt̄ fidei eā beatifi
cauit lu. beata q̄ credidisti. qm̄ pficien̄ in te que dicta s̄t a dño.
G Sequit̄ sc̄a gene. genuit Ysaac. qui in̄p̄t̄at̄ risus l̄ gau
dium. in quo virtus obediencie amendaē. qz ad mandatū p̄fīl
nō rennuit imolari. vt dicit Gen. 22. vñ patet q̄ ex fide sit gau
dium in corde credentium. cuius opatio est obedire deo. et sub
mittere omnem intellectū et virtutē in obsequiū xp̄i. hec autē pa
tent in cristo Ysa. 42. non erit tristis nec turbulentus. vñ in lu
ca dicit q̄ exultauit ihesus in sp̄u sancto. qui obediens fuit p̄ri
vscq̄ ad mortem. Phi. 2. rursus sp̄uale gaudiuꝝ fuit in virgine
beata. Luc. 1. exultauit sp̄us meus in deo x̄. fuit etiā in ea obe
dientia maxima Luc. ecce aetilla dñi x̄. Sequit̄ tercia generatio
Ysaac at̄ genuit iacob; iste supplantator dñ eo q̄ cū natus ē te
nuuit plantā esau fratri sui. Ipse amendaē a virtute pacientie.
quā habuit in aduersitatibus. ex quo patet q̄ ex gaudio fidei
nascitur prudēcia supplantandi dyabolū carnē et mundum. si
quid tñ aduersi patiamur ab istis mimicis. oportet prudēcie
addere pacientiaz. hec at̄ xpo ueniunt. supplantauit em̄ dyabo
lū ipsū ciciens crucis ministerio. mirabili prudēcia de potestate
mundi. cuius patientia oñdit petrus dicens. qui cum maledice
retur non maledicebat x̄. has virtutes beata virgo habuit. de
prima dictū est Gen. 3. ipsa dñet caput tuū. de sc̄a vero pater
quia in omnib⁹ aduersitatibus que pro filio sustinuit paciens
ipsa fuit. G Sequitur q̄rta generatio: iacob aut̄ genuit
indam: qui interpretatur affesso. in quo virtus obediencie et secu
ritatis amendaē. quia obdenter accessit pro liberacione beniamini
Gen. 43. et quia ceteris timētibus ipse dñtū in ire rubrꝝ p̄m⁹
ingressus est. vnde intelligimus quia ex prudēcia supplantandi
mimicis generatur affessio laudis ad deum et securitas. q̄ deo eit
nobis in auxilium. in xpo at̄ fuit affessio beneficior̄. Luc. 10. 60
fitabor tibi domine pater rex celi et terre. Item in eo fuit obdēcia
Io. 8 qui me misit metū est. et non relinquet me solū. rursū lau
dis obfessionem attendimus in beata virgine. Luc. 1. magnificat
aia me. do. securitatē vero qz nō timuit q̄c quid aduersitatē h̄uit
et fratres eius: qui fuerūt. 11. sed cū ipse indas nō fuerit p̄mo
genit⁹. 12. fratrz. Querit quare ceteris p̄ponat̄. Et dicendū q̄ h̄
dus s̄t cæ. vna qz ib⁹ eius nobilior fuit ceteris. qz regal⁹ altera

quia ex hac tribu natus est cristus. Itē querit cū Ysaac habuerit fratrem ismahelez. iacob vero fr̄em esau quare noīat hic fr̄es iudei tactis sup̄ ismahele et esau. Eius rō duplex ē. vna h̄m glo. qz fr̄es iudei māserunt in cultu vniuersi dei. & p̄tinent ad rep̄missiōnem factā abrahā. sed i. mahel et esau non manseūt in dei cultu rā. nec p̄tinent ad p̄missionem. Alia rō h̄m Cr̄. quaten⁹ auferat elationem nobilitatis. qz plures frat̄z iudei fuerunt ex aciliū nati. et tamen non oēs p̄riarche. **I** Sequit̄ quinta ḡna tio: iudas at̄ genuit phares et zara: licet alios filios habuit iudias ante istos. non tñ nomiantur. quia ad generationē domini non p̄tinent. istos vero duos simul nomiat. quia solus phares p̄tinet ad xp̄i genealogiam. quia eandem habuerit originis maculam nati. scz de incestu: de thamar: q̄ fuit nurus iudei. nec tamen vt dicit Am. recusavit xp̄us habuisse tales p̄genitores: primo quidē qz veat in mundum: vt subdere tōtumeliis. unde maculate originis nō recusavit iurā. Scđo ne pudeat eccl̄iam de p̄cōribus aggregari. Tercio vt ostenderet etiā suis mācebus fuisse necessarium redēctionis beneficium. Quarto ne quis putaret originis maculā impedimentum esse virtutis. Qn̄to ne insolens se iactaret de generis nobilitate. Nota qz phares interpretat diuīsio. zara vero oriens. in diuīsione autem nō tatur perfectio vite. qua iusti a p̄cōribus segregant̄. in oriente vero attenditur claritas diuīme cognitionis. quoꝝ utrunḡ generat dei laus et confessio. fuit aut̄ xp̄s diuīsus ab aliis Hebre. 5. talis decebat vt esset nobis pontifex sanctus ip̄solitus. segregatus a peccatis. de eo rursus scriptum est. Zacha. 6. ecce vir oriens nōmen eius. fuit nihilomin⁹ beata virgo segregata inter omnes mulieres merito et benefitis. vñ Beda. nec p̄maz similem visa est. nec habere sequente. fuit etiā oriens aurora. ex qua p̄cessit sol iusticie. vel oriens in nativitate sua segregata ab omnī p̄cō. qz vt dicit. Ber. an̄ sancta fuit q̄ nata. **I** Sequit̄ sexta generatio: phares at̄ genuit esrom: qui sagitta interpretat. oritur enim sagitta verbi dei. & gignunt̄ credentes & necātur increduli ex p̄fectione vite. xp̄s talis est sagitta Ysa. 49. posuit me quasi sagittā electā. talis etiā sagitta fuit beata virgo: q̄ corda credentū penetravit. vt ad dei accēdant̄ amore. & cūdās h̄les iteremit ī vniūlo mūdo. Sequitur septima generatio esrom at̄ genuit arā: qui interpretat electus. qui enim habueit sagittā verbi. eligiēt ad illud enunciandum. vnde de paulo dicit̄ vas electionis ē mihi. xp̄s autem electus est pre omnibus aliis. That. 19. ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te: fuit etiā

Sermon

beata virgo electa inter omnes mulieres: ut xp̄m peret, nec ei fortuita sed diuina electione sic factū est ut eicit Ber. Sequit̄ oītaua generatio: arā aut̄ genuit animadab: qui spontaneus interpretatur. ex eleclioue eī dei procedit. ut aliquis sponte ad operandū se offerat. sponte aut̄ se xp̄s obtulit deo ad virginitatem hūam generis Jo. 10. p̄tātēm habeo ponendi animā tc. Spontanea etiā fuit beata virgo. quia libere se obtulit deo ad virginitatem seruandam. ad incarnationē dei et ad obsequiū eius. Sequitur 9. generatio: animadab at̄ genuit naason: qui serpentinus int̄ pretatur. sub quo prīnōpe tribūnū. filii isrl̄ egressi sunt de terra eḡipti. quos ipse prim⁹ p̄ mare rubrū transduxit. de p̄mptitudine nāq̄ mentis orī virtus serpentis. que est se totū expōnere ne caput nostre fidei in aliquo vulneret. serpentis aut̄ est xp̄s. quia velut serpens in ligno fuit suspenſus. ut quicunq; euū int̄ueat sanet. ipse rursus transiuit mare rubrū passionis et liberavit fideles a servitute dyaboli. serpentina etiā est b̄ta virgo a deuicto serpente. cuius caput ipsa cōtrinuit qua velut stella duce mare p̄ntis seculi transiimus. ve dicit Ber. tc. R. Seq̄tur. 10. generatio: naason aut̄ genuit salmon: qui interpretatur sensibilis. iste patre in deserto mortuo successit in principatu sue tribūs. sub quo filii isrl̄ terā re p̄missionis ingressi sunt ex q̄ vō aliquis velut serpens obtulerit se pro dño. sic sentit q̄ta op̄ortuit eum pati pro nomine eius. sensibilis at̄ fuit xp̄s. qz passiones humanas usq; ad mortē exptus est. cuius ducatu p̄missam adipiscimur beatitudinē. Mich. 2. ascendit em̄ iter pandens an̄ eos. beata etiā virgo sensibilis fuit. quando gladi⁹ passiois filii adam ei⁹ p̄transiui. ipsa vero tanq; scala et porta eēh. atq; hostiaria introducta ad regnum vite p̄petue. Sequit̄. 11. gñatō: salomon aut̄ genuit boos: qui fortis interpretat. de isto dī Ruth. 2. q̄ erat vir potens magnazq; opum. naz ex p̄ceptione eorū q̄ pro deo tollerari optet. aiatur mens ad fortiter tollerandū. xp̄l̄ at̄ est dñs fortis et potens. dñs potens in prelio. cuius opes ut dixit agnes virgo. nūnq; decrescunt. hanc fortitudinem habuit b̄ta virgo. Proi. 33. mulierē forte quis inueniet. que plena ē oībus diuiciis grāruz: de raab: raab meretrix fuit: que abscondit exploratores iudeorū. que venerat iericho. ppter qd̄ bñficiū cūdīs habitatorib; urbie occisis. ipsa cū suis morti evasit. L. Sequit̄. 12 gñatō: boos at̄ genuit obeth: q̄ seruēs interpretatur de quo dī Ruth. 4. natus est qui te diligit & solabit. ex dono nāq̄ fortitudinis pressit seruit⁹ dei. que est in dilectione dei & solatōe xp̄i. fuit at̄ xp̄s huīens. qz exiamuit semetipm̄ formaz